
Управление образования администрации  

муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми 

 

ПРИКАЗ 

            13 марта 2023г.        № 195 

с. Выльгорт 

О проведении муниципального этапа  

республиканского конкурса  

«Ученик года-2023» среди обучающихся 

8-10 классов образовательных организаций 

 

Во исполнении приказа Министерства образования и науки Республики Коми от 

07.03.2023г. №169 «О проведении республиканского конкурса «Ученик года-2023» среди 

обучающихся 8-10 классов образовательных организаций Республики Коми», в целях 

поддержки обучающихся, имеющих особые достижения в области науки, творчества, спорта, 

молодёжной политики, школьного лидерства, общественной деятельности и добровольчества  

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 13 марта по 15 апреля 2023г. муниципальный этап республиканского конкурса 

«Ученик года-2023» среди обучающихся 8-10 классов образовательных организаций (далее 

– Конкурс). 

2. Утвердить положение о проведении Конкурса согласно приложения к настоящему 

приказу.  

3. Для организации Конкурса и подведения итогов создать оргкомитет в составе: 

− Сокольникова А.С., заведующий МЦ управления образования; 

− Кочева Т.В., заместитель заведующего МЦ управления образования; 

− Андреева В.А., методист управления образования. 

4. Оргкомитету Конкурса: 

4.1. Оказать консультативную помощь обучающимся и педагогам по порядку и условиям 

проведения Конкурса.    

4.2. Определить состав жюри Конкурса в срок до 29 марта 2023г.  

4.3. Предоставить отчет о проведении муниципального этапа Конкурса                                                                                                            

в Региональный центр выявления и поддержки одаренных детей в срок до 17 апреля 2023г.         

  5. Руководителям образовательных организаций: 

5.1. Довести до педагогов и обучающихся Положение о Конкурсе. 

5.2. Организовать работу по подготовке к Конкурсу.  

5.3. Направить в МЦ управления образования (Андреевой В.А.) заявки и конкурсные 

материалы обучающихся, оформленные согласно требованиям Положения Конкурса.  

          Срок: до 31 марта 2023 г. 

  6. Бухгалтерии управления образования (Черных С.В.) оплатить расходы на награждение 

победителей и призеров Конкурса согласно прилагаемой смете.  

  7. Контроль за исполнением возложить на заведующего МЦ управления образования 

Сокольникову А.С.  

 

Начальник                                                                                       Н.Н. Панюкова 

 

Андреева Валерия Анатольевна 
8(82130) 7-11-24 

 



 

Приложение  

к приказу управления образования 

 администрации МР «Сыктывдинский» РК  

                                                                  от «13» марта 2023 г. № 195 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о муниципальном этапе республиканского конкурса «Ученик года-2022»  

среди обучающихся 8-10 классов  

образовательных организаций  
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения 

муниципального этапа республиканского конкурса «Ученик года-2023» среди обучающихся 

8-10 классов образовательных организаций Республики Коми (далее – Конкурс). 

1.2. Положение определяет место, сроки, требования к составу участников Конкурса и 

представлению материалов, конкурсные мероприятия, включая отбор лауреатов и 

победителей Конкурса. 

1.3. Учредителем Конкурса является управление образования администрации МР 

«Сыктывдинский» Республики Коми. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 
2.1. Конкурс проводится в целях создания единого пространства общения и обмена 

опытом для обучающихся 8-10 классов образовательных организаций Республики Коми. 

2.2. Основными задачами Конкурса являются: 

2.2.1. стимулирование общественной, творческой и познавательной активности 

обучающихся; 

2.2.2. выявление и поощрение наиболее активных и творческих обучающихся;  

2.2.3. формирование заинтересованного отношения обучающихся к творческой, 

интеллектуальной и общественной деятельности. 

 

3. Порядок и условия проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится в несколько этапов: 

1 этап – муниципальный, проводится с 09 марта по 15 апреля 2023 г.; 

2 этап – региональный, проводится с 17 по 28 апреля 2023 г. 

3.2. Муниципальный этап Конкурса проводится в два тура: 

3.2.1. заочный тур с 13 марта по 03 апреля 2023 г. − оценка портфолио экспертной 

комиссией. В заочном туре принимают участие все желающие, согласно присланным заявкам; 

3.2.2. очный тур 7 апреля 2023 г. − участие в конкурсных мероприятиях. В очном туре 

принимают участие лауреаты заочного тура муниципального этапа Конкурса. 

Последовательность выполнения участниками конкурсных заданий определяется 

жеребьёвкой.  

3.3. Региональный этап Конкурса проводится в два тура: 

3.2.1. заочный тур с 17 по 22 апреля 2023 г. − оценка портфолио экспертной комиссией. 

В заочном туре принимают участие все победители муниципального этапа Конкурса; 

3.2.2. очный тур состоится 28 апреля 2023 г. − участие в конкурсных мероприятиях. В 

очном туре принимают участие лауреаты заочного тура регионального этапа Конкурса. 

Последовательность выполнения участниками конкурсных заданий определяется 

жеребьёвкой.  

 

 

4. Участники Конкурса 

4.1. Участниками 1 и 2 этапов Конкурса могут быть обучающиеся 8-10 классов 



 

образовательных организаций Республики Коми. 

4.2. Для участия в муниципальном этапе Конкурса необходимо предоставить пакет 

документов согласно приложениям к Положению: 

4.2.1.Представление администрацией образовательной организации  на участника 

Конкурса по форме в соответствии с приложением № 2 к настоящему Положению (в форматах 

pdf или jpg); 

4.2.2. портфолио участника Конкурса, включающее видеоролики и документы, 

подтверждающие достижения участника в заявленной номинации, согласно обязательным 

условиям участия в номинациях, указанных в пункте 5.1 настоящего Положения (шкала 

оценивания достижений участника Конкурса представлена в приложении № 4 к настоящему 

Положению); 

4.2.3. личные фотографии участника Конкурса (портретная) (в формате jpg); 

4.2.4. информационную карту участника Конкурса по форме в соответствии с 

приложением № 3 к настоящему Положению; 

4.2.5. состав делегации в соответствии с п. 4.3. настоящего Положения (приложение № 

5 в виде таблицы, содержащей данные всех участников Конкурса (в формате xls)); 

4.2.6. скан-копии справок об успеваемости по итогам последних двух полугодий (или 

четырех четвертей), заверенные в образовательной организации (первый разворот и развороты 

семестров) (в форматах pdf или jpg); 

4.2.7. скан-копии согласий на обработку персональных данных (в форматах pdf или jpg) 

согласно приложению № 6 к настоящему Положению.  

4.3. Победитель муниципального этапа Конкурса (с группой поддержки в количестве 3 

человек) приглашается для участия в региональном этапе Конкурса. Группа поддержки 

состоит из педагога и 2 обучающихся.  

4.4. В приёме документов, указанных в пункте 4.2, может быть отказано в случае, если 

указанные документы представлены не в полном объёме либо с нарушением установленных 

требований или позднее срока, указанного в настоящем Положении. 

 

5. Конкурсные задания 

5.1. Номинации Конкурса: 

Номинация 1 – «Председатель совета обучающихся года» - оцениваются 

руководители советов обучающихся образовательных организаций, активно проявившие себя 

в школьной жизни, наиболее эффективно работающие в сфере молодёжной политики и 

ученического самоуправления, внесшие значимый вклад в формирование и развитие активной 

социальной и гражданской позиции молодёжи. 

Обязательные условия участия в номинации: 

высокий уровень успеваемости (только оценки «хорошо» и/или «отлично»); 

видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной номинации, не 

менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут); 

наличие документов, подтверждающих основные достижения в заявленной 

номинации за 2 последних года (не более 10 шт.); 

положение о совете обучающихся образовательной организации; 

протокол об избрании руководителя совета обучающихся. 

Номинация 2 – «Общественник года» – оцениваются члены общественных 

объединений, местных, региональных и всероссийских организаций, являющиеся 

организаторами общественно-значимых и культурно-массовых мероприятий и проектов, 

имеющие выдающиеся достижения в общественной деятельности, активно проявившие себя 

в школьной жизни образовательной организации, внесшие значимый вклад в улучшение 

качества жизни учащейся молодежи и местного сообщества. 

Обязательные условия участия в номинации: 

высокий уровень успеваемости (только оценки «хорошо» и/или «отлично»); 

видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной номинации, не 

менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут); 



 

наличие документов, подтверждающих основные достижения в заявленной 

номинации за 2 последних года (не более 10 шт.); 

наличие характеристик или рекомендательных писем от руководителя 

образовательной организации и/или региональной и/или всероссийской общественной 

организации и других вышестоящих уполномоченных лиц, поддерживающих общественную 

деятельность и реализующих государственную молодежную политику. 

Номинация 3 – «Доброволец года» – оцениваются члены волонтерских объединений, 

местных, региональных и всероссийских организаций, занимающиеся добровольческой 

деятельностью и популяризирующие ее, активно проявившие себя при участии в 

волонтерских мероприятиях образовательной организации.  

Обязательные условия участия в номинации: 

высокий уровень успеваемости (только оценки «хорошо» и или «отлично»); 

видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной номинации, не 

менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут); 

наличие документов, подтверждающих основные достижения в заявленной 

номинации за 2 последних года (не более 10 шт.). 

Номинация 4 – «Патриот года» – оцениваются члены патриотических школьных и 

молодежных клубов, отрядов и иных объединений обучающихся образовательных 

организаций за выдающиеся успехи в области патриотического и гражданского воспитания 

молодежи, изучения истории и культуры страны и родного региона, поисковой работы по 

установлении имен погибших и увековечению памяти защитников Отечества, внесшие 

значимый вклад в формирование гражданской позиции личности среди молодежи.  

Обязательные условия участия в номинации: 

высокий уровень успеваемости (только оценки «хорошо» и/или «отлично»); 

видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной номинации, не 

менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут); 

наличие документов, подтверждающих основные достижения в заявленной номинации 

за 2 последних года (не более 10 шт.). 

Номинация 5 – «Творческая личность года» – оцениваются обучающиеся 

образовательных организаций за выдающиеся достижения в области культуры и искусства, 

победители и призёры творческих мероприятий и конкурсов, ведущие активную творческую 

деятельность на базе общеобразовательной организации, внесшие значительный вклад в 

развитие школьного творчества и культурно-массовой деятельности в образовательной 

организации, на региональном и федеральном уровнях.  

Обязательные условия участия в номинации: 

высокий уровень успеваемости (оценки «хорошо» и/или «отлично»); 

видеоролик, описывающий деятельность и достижения не менее чем за 1 и не более чем 

за 2 года (не более 1,5 минут); 

наличие документов, подтверждающих основные достижения в заявленной номинации 

за 2 последних года (не более 10 шт.); 

Номинация 6 – «Спортсмен года» – оцениваются обучающиеся образовательных 

организаций за выдающиеся достижения в области спорта и физической культуры, 

победители и призёры спортивных соревнований и олимпиад регионального, всероссийского 

и международного уровней, внесшие значимый вклад в развитие спорта и популяризацию 

здорового образа жизни в молодежной среде на уровнях образовательной организации, 

региональном и федеральном. 

Обязательные условия участия в номинации: 

высокий уровень успеваемости (только оценки «хорошо» и/или «отлично»); 

видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной номинации, не 

менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут); 

наличие документов, подтверждающих основные достижения в заявленной номинации 

за 2 последних года (не более 10 шт.); 



 

Номинация 7 – «Интеллект года» - оцениваются обучающиеся образовательных 

организаций за выдающиеся достижения в области науки, участники и победители олимпиад, 

конференций и научных форумов, имеющие научные публикации, занимающиеся развитием, 

популяризацией и продвижением научных исследований в образовательной организации и за 

ее пределами.  

Обязательные условия участия в номинации: 

высокий уровень успеваемости (только оценки «хорошо» и/или «отлично»); 

видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной номинации, не 

менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут); 

наличие документов, подтверждающих основные достижения в заявленной номинации 

за 2 последних года (не более 10 шт.); 

5.2. Конкурсные испытания районного этапа Конкурса направлены на индивидуальную 

и коллективную работу участников и включают специальные конкурсные испытания и общие 

испытания для всех участников номинаций. 

Конкурсные задания Конкурса включают в себя: 

5.2.1. портфолио участника Конкурса; 

5.2.2. творческая презентация участника Конкурса (конкурсант представляет свои 

достижения и увлечения во всех сферах деятельности); 

5.2.3. домашнее задание в соответствии с выбранной номинацией; 

5.2.4. ролевая игра, направленная на коллективную работу участников конкурса;  

5.2.5. решение кейсов. 

5.3. Критерии оценивания конкурсных заданий. 

5.3.1. Творческая презентация (регламент до 5 минут) оценивается по следующим 

критериям: 

содержательность выступления; 

креативность и творческий подход; 

общая культура выступления; 

артистизм участника Конкурса. 

5.3.2. Портфолио участника Конкурса оценивается по следующим критериям: 

уровень достижений участника Конкурса не менее чем за 1 и не менее чем за 2 года в 

соответствии с номинациями Конкурса; 

наличие документов, подтверждающих достижения участника Конкурса; 

участие в деятельности органов ученического самоуправления, участие в 

общественной жизни (в социально значимых мероприятиях) образовательного учреждения, 

муниципального образования, региона; 

оригинальность оформления портфолио и видеоролика (не более 1,5 минут);  

средний балл успеваемости. 

5.3.3. Домашнее задание (в соответствии с выбранной номинацией) оценивается по 

следующим критериям:  

соответствие теме конкурсного задания;  

оригинальность идеи и содержания;  

личный вклад участника Конкурса в развитие направления деятельности в 

соответствии с номинацией; 

общее восприятие выступления. 

5.3.4. Ролевая игра представляет моделирование событий на определенную тематику в 

определённое время. 

Участники проходят игру в рамках определенных условий, руководствуясь характером 

присвоенной роли и внутренними убеждениями персонажа в рамках игровых реалий. Роли 

будут определяться жеребьевкой.  

Испытание проводится с целью увидеть, обладают ли участники:  

- особо выраженными лидерскими качествами; 

- навыками межличностного взаимодействия; 

- умением взять на себя ответственность; 



 

- умением генерировать уникальные решения. 

5.3.5. Решение кейса: решение проблемной ситуации (кейса). 

Критерии испытания: 

-умение оперативно решить практические задачи; 

-умение сжато, четко и аргументированно представить решение экспертам; 

-способность защитить собственное решение, свою позицию; 

-генерация уникальных решений. 

 

6. Жюри и счётная комиссия Конкурса 

6.1. Оценка конкурсных заданий Конкурса проводится жюри Конкурса (далее – жюри). В 

состав жюри входят представители управления образования, управления культуры (по 

согласованию), общественных организаций Республики Коми, региональных учреждений, 

образовательных организаций. 

6.2. Состав жюри формируется и утверждается приказом управления образования.  

6.3. Для проведения жеребьёвки, организации подсчёта баллов, набранных участниками 

Конкурса, для подготовки сводных оценочных ведомостей по результатам выполнения 

участниками Конкурса конкурсных заданий создаётся счётная комиссия. 

6.4. Состав счётной комиссии утверждается приказом управления образования. 

 

7. Определение лауреатов и победителя Конкурса  

7.1. Жюри оценивает все конкурсные задания каждого участника этапа Конкурса в 

баллах в соответствии с критериями, указанными в разделе 5 настоящего Положения.  

7.2. После каждого конкурсного задания члены жюри выставляют баллы, из которых 

складывается средний балл каждого участника Конкурса. 

7.3. Каждый член жюри заполняет свой протокол, занося выставленные им баллы. 

Протоколы членов жюри передаются счётной комиссии.  

7.4. Счётная комиссия переносит баллы, выставленные членами жюри, в итоговый 

протокол каждого конкурсного задания. В этом протоколе подсчитывается средний балл, а 

также определяется рейтинг участников Конкурса в каждом конкурсном задании.  

7.5. После каждого конкурсного задания средний балл участника Конкурса переводится 

в рейтинг, а итоговое место участника Конкурса относительно других участников Конкурса 

определяется суммой рейтингов за все конкурсные задания.  

7.6. Победитель, призёры и участники Конкурса награждаются дипломами и 

спецпризами управления образования. 

7.9. Победитель Конкурса становится участником регионального этапа. 

7.10. Не смотря на номинации Конкурса, рейтинг участников выстраивается в общей 

сумме баллов за все конкурсные испытания. Победитель Конкурса будет выявлен один.   

 

8. Финансирование Конкурса  

8.1. Расходы, связанные с проездом, проживанием и питанием участников Конкурса, 

несёт направляющая сторона. 

8.2. Организация и проведение Конкурса осуществляются за счёт средств 

организаторов Конкурса. 

 



Приложение № 1 

к Положению о муниципальном этапе  

республиканского конкурса  

«Ученик года-2023»  

среди обучающихся 8-10 классов  

образовательных организаций Республики 

Коми  

 

 

 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 
 

 

Оргкомитет муниципального этапа 

республиканского конкурса 

 «Ученик года-2023»  

 

 

 

____________________________________________________________________ 

(полное наименование ОО) 

 

выдвигает____________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество участника конкурса) 

 

____________________________________________________________________ 

                        (класс) 

 

на участие в муниципальном этапе республиканского конкурса «Ученик года-2023» среди 

обучающихся 8-10 классов образовательных организаций. 

 

 

 

         

 Руководитель _______________________  _____________________ 

                                         (организация, должность, Ф.И.О)                                                   

(подпись) 

М.П. 

 

 

 

________________ 

 



 

Приложение №2 

к Положению о муниципальном этапе 

республиканского конкурса  

«Ученик года-2023»  

среди обучающихся 8-10 классов  

образовательных организаций 

Республики Коми  

 

Информационная карта участника регионального этапа республиканского конкурса 

«Ученик года-2022» среди обучающихся 8-10 классов образовательных организаций 

Республики Коми 

1. Общие сведения 

Муниципальное образование  

Населённый пункт  

Фамилия,   

Имя  

Отчество  

2. Номинация 

  

3. Контакты 

Полное наименование общеобразовательной 

организации, класс  

 

ФИО, электронная почта и мобильный телефон 

педагога-куратора участника конкурса 

 

Мобильный телефон участника конкурса  

Электронная почта участника конкурса  

4. Необходимые технические средства для конкурсных выступлений 

Творческая презентация участника   

Домашнее задание   

5. Общие вопросы 

Ваше заветное желание  

Победитель конкурса «Ученик года» –  

это … (продолжите фразу) 

 

 

Правильность сведений, представленных в настоящей информационной карте, 

подтверждаю. Подтверждаю согласие на участие в конкурсе. 

Даю разрешение на обработку персональных данных, внесение информации в базу 

данных и использование заявки в некоммерческих целях для размещения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», буклетах и периодических 

образовательных изданиях с возможностью редакторской обработки.  

 ______________________     (________________________________________) 

                    (подпись)                                               (фамилия, имя, отчество участника конкурса) 

____  ___________ 2022г. 

Подпись ____________________________________заверяю. 

                            (фамилия, имя, отчество участника конкурса) 

Руководитель образовательной организации:  

_______________                 ___________________________________________  

              (подпись)                      М.П.      (фамилия, имя, отчество руководителя 

образовательной организации) 

____  ___________ 2022г.                                                     ______________ 



 

Приложение № 3 

к Положению о муниципальном этапе  

республиканского конкурса  

«Ученик года-2023»  

среди обучающихся 8-10 классов  

образовательных организаций 

Республики Коми  

 

Шкала оценки уровня достижений участника Конкурса 

 

Уровень  Диплом I 

степени 

 (в баллах) 

Диплом II 

степени  

(в баллах) 

Диплом III 

степени  

(в баллах) 

Сертификат 

участника 

(за участие)  

(в баллах) 

Муниципальный 4   3   2  1  

Региональный 

(мероприятия входящие в 

региональный перечень 

олимпиад и (или) иных 

интеллектуальных, творческих 

и спортивных конкурсов, 

мероприятий на 2021-2022 и 

2022-2023 учебные года) 

7 6 5 4 

Федеральный 

(мероприятия входящие в 

федеральный перечень 

олимпиад и (или) иных 

интеллектуальных, творческих 

и спортивных конкурсов, 

мероприятий на 2020-2021 и 

2021-2022 учебные года) 

10 9 8 7 

Международный очный 

(как заключительный этап 

всероссийских конкурсов) 

13 12 11 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Приложение № 4 

к Положению о муниципальном этапе  

республиканского конкурса  

«Ученик года-2023»  

среди обучающихся 8-10 классов  

образовательных организаций 

Республики Коми  

  

 

Список делегации на очный тур Конкурса 

 

№ п/п Состав делегации ФИО Образовательная 

организация /класс 

1 сопровождающий   

2 участник   

3 группа поддержки   

4 группа поддержки   

 

 

Руководитель_____________/___________________________________                                    

                                            МП                                                (Ф.И.О, подпись) 

 

«____» ___________ 2022 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 5 

к Положению о муниципальном этапе  

республиканского конкурса  

«Ученик года-2023»  

среди обучающихся 8-10 классов  

образовательных организаций 

Республики Коми  
 

СОГЛАСИЕ НА БРАБОТКУ 

ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

 
Я, , проживающий по адресу 

  

 

паспорт № , выданный « » 20 г. 

  
  , являясь родителем (законным 

представителем) 

  проживающего по адресу 

  

  , в соответствии с требованием статьи 9 Федерального закона от 

27.07.2006 г. №152- ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие на обработку персональных 

данных моего ребенка, а именно: 

 фамилия, имя, отчество; 

 сведения об основном документе, удостоверяющем личность (серия, номер, кем и когда 

выдан);  

 адрес регистрации, адрес фактического проживания; 

 электронный адрес, контактный телефон; 

 фамилия, имя, отчество ребёнка; дата рождения ребёнка; 

 место жительства ребенка; номер телефона ребёнка. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении персональных 

данных моего ребенка, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, 

включая: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение. 

Разрешаю специалистам управления образования администрации муниципального района 

«Сыктывдинский» Республики Коми производить фото- и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно 

использовать фото- и видеоматериалы во внутренних и внешних коммуникациях  в информационных 

материалах о реализации программ дополнительного образования в Региональном центре.  
Разрешаю поручать обработку персональных данных моего ребенка третьим лицам, а также 

передавать все вышеуказанные персональные данные третьим лицам, включая М инистерство 

образования, науки и молодежной политики Республики Коми (юридический адрес: 167000, Республика 

Коми, г. Сыктывкар, ул. Карла Маркса, д. 210).  

Настоящее согласие выдано на время проведения муниципального этапа регионального 

конкурса «Ученик года». Принимаю, что обработка указанных в настоящем согласии персональных 

данных моего ребенка может быть продолжена специалистами управления образования администрации 

муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми и третьими лицами в случае 

необходимости достижения целей, указанных в настоящем согласии.  

Данное Согласие действует с момента подписания и до истечения сроков, установленных 

действующим законодательством Российской Федерации, а также может быть отозвано по 

письменному заявлению. 
 

 

«      »________________ 20         г.                                       / / 

                                                           Подпись          Расшифровка 


